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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,608,808 3,680,933 927,875

1.지방자치단체이전수입 110,000 110,000 0

1.교육경비보조금 110,000 110,000 0

1.기초지방자치단체전입금 110,000 110,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 100,000 100,000 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 4,498,212 3,570,362 927,850

1.교육비특별회계전입금수입 4,498,212 3,570,362 927,850

1.사립학교보조금수입 4,498,212 3,570,362 927,850

1.인건비재정결함보조금 2,797,178 2,797,178 0

2.운영비재정결함보조금 427,169 386,512 40,657 학교기본운영비 : 40,657,000원 * 1교 = 40,657,000

3.목적사업비보조금 991,255 207,806 783,449
(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 9,924,000

원 * 1교 =
9,924,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 9,011,000원 

* 1교 =
9,011,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 7,929,000원 

* 1교 =
7,929,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 3,700,000원 

* 1교 =
3,700,000

(성립전_2추)정원외 시간강사 인건비 : 

7,955,000원 * 1교 =
7,955,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 29,402,000원

 * 1교 =
29,402,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 37,557,000원

 * 1교 =
37,557,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

5,101,000원 * 1교 =
5,101,000

(성립전_2추)정보교육 학습기반 구축 지원사업

 운영비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)교과서 들고 진로여행 운영비 : 

4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

교과서 들고 진로여행 운영비 : -11,690,000원

 * 1교 =
-11,690,000

(성립전_2추)교과서 들고 진로여행 운영비 : 

11,690,000원 * 1교 =
11,690,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그운영비 및 여

학생체육활성화운영비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금 : 

8,725,000원 * 1교 =
8,725,000

(성립전_2추)특별교육재정수요지원금(생명지킴 마음

건강진단지 지원금) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

1김용일 2021년 12월 08일 10시 22분 31초 전라북도교육청 금성여자중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

10,600,000원 * 1교 =
10,600,000

(성립전_2추)학생영어동아리 운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)시설사업비(본관동개축설계비및설계공모

보상비, 강당동구조설계) : 324,623,000원 * 1교 =
324,623,000

시설사업비(본관동개축설계비및설계공모보상

비, 강당동구조설계) : -27,807,000원 * 1교 =
-27,807,000

(성립전_2추)김제인물사전 프로젝트 운영비 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 10,100,000

원 * 1교 =
10,100,000

(성립전_2추)교원명예퇴직수당 : 120,584,000

원 * 1교 =
120,584,000

(성립전_2추)학교예술교육 페스티벌 참가 운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)학교예술교육 페스티벌 참가 운영

비 : 1,628,000원 * 1교 =
1,628,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_2추)장애인 등 편의시설(무대경사로)

 : 4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

7,432,000원 * 1교 =
7,432,000

(성립전_2추)책 꾸러미 지원사업 : 13,920,000

원 * 1교 =
13,920,000

(성립전_2추)여건개선사업비(잔디깎이) : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 지원 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_2추)방역활동도우미 : 9,259,000원 * 

1교 =
9,259,000

(성립전_2추)노후악기 교체 지원비 : 

30,500,000원 * 1교 =
30,500,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형 복지비 : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽대회 참가비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)식생활관 리모델링사업비 : 

72,576,000원 * 1교 =
72,576,000

4.급식비지원금 206,022 108,330 97,692
(성립전_2추)무상급식비 : 97,692,000원 * 1교

 =
97,692,000

5.방과후학교활동비지원금 5,900 0 5,900
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 1,040,000원

 * 1교 =
1,040,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 1,560,000원

 * 1교 =
1,560,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 2,300,000원

 * 1교 =
2,300,000
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6.현장체험학습비지원금 37,088 36,936 152
(성립전_2추)현장체헙학습(수학여행)비 지원금

 : 152,000원 * 1교 =
152,000

7.교복구입지원금 33,600 33,600 0

3.기타이전수입 596 571 25

1.사학법인이전수입 596 571 25

1.법인법정부담금 596 571 25

1.법인법정부담금 596 571 25 법인법정부담금 : 25,000원*1회 = 25,000

2.자체수입 41,279 96,726 -55,447

1.학부모부담수입 39,329 94,556 -55,227

1.수익자부담수입 39,329 94,556 -55,227

1.급식비 32,157 33,662 -1,505

1.급식비 22,979 25,662 -2,683 교직원급식비 : 26,830원*25명*(-4월) = -2,683,000

2.우유급식비 9,178 8,000 1,178 우유급식비 : 11,780원*100명 = 1,178,000

2.현장체험학습비 0 53,194 -53,194

1.현장체험학습비 0 53,194 -53,194
2학년 테마식현장체험학습(수학여행) : 

145,900원*140명*(-1회) =
-20,426,000

2학년 현장체험학습 : 72,200원*140명*(-1회) 

=
-10,108,000

3학년 현장체험학습 : 58,000원*110명*(-1회) 

=
-6,380,000

3학년 테마식현장체험학습(수학여행) : 

148,000원*110명*(-1회) =
-16,280,000

3.졸업앨범비 7,172 7,700 -528

1.졸업앨범비 7,172 7,700 -528 졸업앨범비 : 52,800원*(-10명) = -528,000

2.행정활동수입 1,950 2,170 -220

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료 0 50 -50 사용료 : 50,000원*(-1회) = -50,000

2.기타행정활동수입 1,950 2,120 -170

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 1,250 1,420 -170

1.기타행정활동수입 1,250 1,420 -170 법인세환급금 : 176,000원*(-1회) = -176,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

폐식용유처리비 : 40,000원*2회 = 80,000

신용카드캐쉬백포인트 : 200,000원*(-1회) = -200,000

수도광열비 : 126,000원*1회 = 126,000

3.기타수입 17,162 17,162 0

1.전년도이월금 17,162 17,162 0

1.순세계잉여금 1,972 1,972 0

1.순세계잉여금 1,972 1,972 0

1.순세계잉여금 1,972 1,972 0

2.정산대상재원사용잔액 15,190 15,190 0

1.정산대상재원사용잔액 15,190 15,190 0

1.정산대상재원사용잔액 15,190 15,190 0

세입합계 4,667,249 3,794,821 872,428
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,993,286 2,860,245 133,041

1.교직원보수 2,708,529 2,634,915 73,614

1.사립학교 교원보수 2,391,520 2,318,576 72,944

1.기본급 1,505,872 1,550,811 -44,939

1.봉급 1,505,872 1,550,811 -44,939 봉급 : -3,744,920원*2명*6월= -44,939,000

2.부담금 127,197 127,197 0

1.교직원법정부담금 127,197 127,197 0

3.수당 434,209 436,910 -2,701

1.정근수당 164,643 164,643 0

2.성과상여금 96,787 99,488 -2,701 성과상여금 : -2,701,270원*1명*1회= -2,701,000

3.가족수당 16,860 16,860 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 72,000 72,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 6,150 6,150 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 20,280 0

9.시간외근무수당 43,371 43,371 0

10.관리업무수당 5,358 5,358 0

11.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

4.실비변상등 203,658 203,658 0

1.정액급식비 40,320 40,320 0

2.명절휴가비 155,538 155,538 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

5.명예퇴직수당 120,584 0 120,584

1.명예퇴직수당 120,584 0 120,584
(성립전_2추)명예퇴직수당 : 120,584,000

원*1회=
120,584,000

2.사립학교 직원보수 317,009 316,339 670

1.기본급 182,522 182,522 0

1.봉급 182,522 182,522 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.부담금 35,214 35,214 0

1.교직원법정부담금 35,214 35,214 0 연금부담금 : -100,000원*2명*5개월= -1,000,000

건강보험부담금 : 100,000원*2명*5개월= 1,000,000

3.수당 58,066 57,396 670

1.정근수당 20,766 20,626 140
정근수당추가가산금 : 20,000원*1명*7개월

=
140,000

2.성과상여금 14,700 14,170 530 성과상여금 : 530,000원*1명*1회= 530,000

3.대우공무원수당 5,649 5,649 0

4.가족수당 2,160 2,160 0

5.시간외근무수당 13,351 13,351 0

6.특수직무수당 1,440 1,440 0

4.실비변상등 41,207 41,207 0

1.정액급식비 6,720 6,720 0

2.명절휴가비 18,303 18,303 0

3.연가보상비 8,744 8,744 0

4.직급보조비 7,440 7,440 0

2.기타 교직원보수 251,917 196,992 54,925

1.교직원대체인건비 234,397 179,472 54,925

1.교원대체인건비 234,397 179,472 54,925

1.기간제교원인건비 219,647 169,697 49,950
정원내 시간강사 인건비 : 1,010,000원*1

명*1월=
1,010,000

(성립전_2추)정원외시간강사인건비 : 

27,000원*1명*243.7회=
6,580,000

정원내기간제 수학교사 : 3,380,000원*1명

*6개월=
20,280,000

정원내기간제 도덕교사 : 3,680,000원*1명

*6개월=
22,080,000

2.기간제교원법정부담금 14,750 9,775 4,975
정원내기간제 미술교사 기관부담금 : 

200,000원*1명*2월=
400,000

(성립전_2추)정원외시간강사 기관부담금 :

 229,080원*1명*6월=
1,375,000

정원내기간제 수학교사 기관부담금 : 

333,330원*1명*6개월=
2,000,000

정원내기간제 도덕교사 기관부담금 : 

200,000원*1명*6개월=
1,200,000

2.학교운영지원수당 17,520 17,520 0

1.교원연구비 17,520 17,520 0
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1.학교운영지원수당 17,520 17,520 0

3.교직원 복지 및 역량강화 32,840 28,338 4,502

1.교직원연수 4,540 2,128 2,412

1.직무연수 1,073 378 695

1.일반수용비 1,073 378 695
교직원연수-부장워크숍 차량임차비 : 

250,000원*2대 =
500,000

교직원연수-부장워크숍 체험비 : 15,000원

*13명 =
195,000

2.자율연수 3,467 1,750 1,717

1.일반수용비 3,467 1,750 1,717 자율연수 교육경비 : 85,850×10명×2회= 1,717,000

2.교직원복지 28,300 26,210 2,090

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 0 1,000 마을예술학교 강사료 : 25,000원*40시간 = 1,000,000

2.교직원복지비 1,000 1,400 -400 참학력 도서구입비 : 10,000원*20명*3회 = 600,000

마을예술학교 운영물품 구입비 : 100,000

원*(-5개)*2회 =
-1,000,000

3.목적사업업무추진비 0 600 -600
참학력 협의회비 : 10,000원*20명*(-3회) 

=
-600,000

2.교직원맞춤형복지비 26,300 24,210 2,090

1.맞춤형복지비 26,300 24,210 2,090
교무실무사맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1

회=
50,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

510,000원*4명*1회=
2,040,000

2.학생복지/교육격차 해소 635,612 388,046 247,566

1.급식 관리 412,505 198,201 214,304

1.학교급식운영 412,505 198,201 214,304

1.영양사인건비 42,113 10,530 31,583

1.무기계약직원인건비 42,113 10,530 31,583
(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1월=
450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*1월=
600,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 10,000,000원*1

명*1회=
10,000,000

(성립전_2추)급여 : 2,040,000원*1명*3월= 6,120,000

(성립전_2추)급여 : 2,040,000원*1명*3월= 6,120,000

(성립전_2추)면허수당 : 102,000원*1명*3

월=
306,000

(성립전_2추)면허수당 : 102,000원*1명*3

월=
306,000
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(성립전_2추)근속수당 : 595,000원*1명*3

월=
1,785,000

(성립전_2추)근속수당 : 595,000원*1명*3

월=
1,785,000

(성립전_2추)가족수당 : 160,000원*1명*3

월=
480,000

(성립전_2추)가족수당 : 160,000원*1명*3

월=
480,000

(성립전_2추)위험수당 : 32,800원*1명*3월

=
99,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

325,740원*1명*3월=
978,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

361,020원*1명*3월=
1,084,000

2.조리사인건비 23,953 8,462 15,491

1.무기계약직원인건비 23,953 8,462 15,491
(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1월=
450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*1월=
600,000

(성립전_2추)급여 : 1,206,880원*1명*3월 

=
3,621,000

(성립전_2추)급여 : 1,840,000원*1명*3월= 5,520,000

(성립전_2추)조리사수당 : 92,000원*1명*3

월=
276,000

(성립전_2추)조리사수당 : 60,340원*1명*3

월=
182,000

(성립전_2추)근속수당 : 350,000원*1명*3

월=
1,050,000

(성립전_2추)근속수당 : 385,000원*1명*3

월=
1,155,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_2추)위험수당 : 32,800원*1명*3월

=
99,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전_2추)급식비 : 91,820원*1명*3월= 276,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

247,480원*1명*3월=
743,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

236,210원*1명*3월=
709,000

3.조리원인건비 72,394 25,711 46,683
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1.무기계약직원인건비 72,394 25,711 46,683
(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*3명

*1월=
1,350,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*3명

*1월=
1,800,000

(성립전_2추)급여 : 1,207,000원*3명*3월= 10,863,000

(성립전_2추)급여 : 1,840,000원*3명*3월= 16,560,000

(성립전_2추)근속수당 : 385,000원*3명*3

월 =
3,465,000

(성립전_2추)근속수당 : 373,330원*3명*3

월=
3,360,000

(성립전_2추)가족수당 : 113,330원*3명*3

월 =
1,020,000

(성립전_2추)가족수당 : 113,330원*3명*3

월=
1,020,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*3명*3월

=
450,000

(성립전_2추)위험수당 : 33,000원*3명*3월

==
297,000

(성립전_2추)급식비 : 92,440원*3명*3월= 832,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*3명*3월= 1,260,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

250,330원*3명*3월=
2,253,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

239,220원*3명*3월=
2,153,000

4.급식재료구입비 229,122 126,189 102,933

1.급식용식재료비 229,122 126,189 102,933 식품비 : 48,330원*(-50종)*2회 = -4,833,000

(성립전_2추)식품비 : 97,692,000원*1식 = 97,692,000

도내산가공품식재료비 : 5,000원*10종*3회

 =
150,000

(성립전_2추)친환경식재료비(목적) : 

9,924,000원*1식 =
9,924,000

5.우유급식비 9,178 8,000 1,178

1.우유대금 9,178 8,000 1,178 우유대금 : 11,780원*100명 = 1,178,000

6.급식운영비 21,203 19,309 1,894

1.일반수용비 9,009 9,009 0 급식소모품구입비 : 49,700원*5종*2회 = 497,000

각종검사수수료 : 49,700원*(-10월) = -497,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,600 3,600 0

4.연료비 5,200 3,200 2,000 도시가스비 : 500,000원*4월 = 2,000,000

5.일반업무추진비 394 500 -106
식생활관협의회및간담회 : 21,200원*(-5

명) =
-106,000
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7.급식기구확충비 10,100 0 10,100

1.비품구입비 10,100 0 10,100
(성립전_2추)냉난방기 구입 : 4,969,000원

*1대 =
4,969,000

(성립전_2추)손세정대 구입 : 485,000원*1

대 =
485,000

(성립전_2추)손소독기 구입 : 381,000원*1

대 =
381,000

(성립전_2추)에어커튼 구입 : 340,000원*1

대 =
340,000

(성립전_2추)세미기 구입 : 2,490,000원*1

대 =
2,490,000

(성립전_2추)2조세정대 구입 : 520,000원

*2대 =
1,040,000

(성립전_2추)야채절단기 선반 구입 : 

395,000원*1대 =
395,000

8.대체인건비 4,442 0 4,442

1.기간제직원인건비 4,172 0 4,172
(성립전_2추)식생활관 대체인건비 : 

71,000원*1명*1회=
71,000

(성립전_2추)식생활관 대체인건비 : 

71,000원*1명*1회=
71,000

식생활관 대체인건비 : 100,000원*6명 = 600,000

(성립전_2추)급식도우미인건비 : 857,260

원*2명*2월=
3,430,000

2.기간제직원법정부담금 270 0 270
(성립전_2추)급식도우미4대보험 : 67,500

원*2명*2월=
270,000

2.보건관리 71,297 37,507 33,790

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,182 16,284 11,898

1.학생건강검사 6,836 8,334 -1,498

1.학생복지비 6,836 8,334 -1,498 1,2학년 건강검사 : 5,940원*(-250명)= -1,485,000

3학년 소변검사 : 13,000원*(-1회)= -13,000

2.보건실운영 19,826 6,430 13,396

1.학생복지비 15,174 2,900 12,274 약품구입 : 45,250원*10종*2회= 905,000

보건실침구세탁 및 수선 : 14,000원*(-4

회)=
-56,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 물품구

입 : 25,000원*349개 =
8,725,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 지원-소독

액 구입 : 30,000원*20개 =
600,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 지원-마스

크 구입 : 20,000원*40박스 =
800,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 지원-장갑,

 행주 등 구입 : 15,000원*20개 =
300,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 지원-티슈,

손소독제 등 구입 : 20,000원*30개 =
600,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 지원-비접

촉체온계 구입 : 50,000원*8개 =
400,000
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2.비품구입비 4,652 3,530 1,122
심폐소생술 교육용마네킹-일반형 : 78,000

원*(-1개)=
-78,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 지원-비대

면체온계 구입 : 400,000원*3개 =
1,200,000

3.[국고]학교흡연예방사업 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.[국고]학교환경위생관리 43,115 21,223 21,892

1.먹는물관리 4,431 4,431 0

1.일반수용비 4,431 4,431 0

2.공기질측정 7,380 7,380 0

1.일반수용비 7,380 7,380 0

3.방역관리 22,045 9,412 12,633

1.기간제직원인건비 18,631 7,537 11,094
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,231,250원*2명*2월=
4,925,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

771,125원*4명*2월=
6,169,000

2.일반수용비 1,450 1,350 100 교사내소독 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기간제직원법정부담금 1,964 525 1,439
(성립전_2추)방역활동도우미 기관부담금 :

 44,000원*2명*2월=
176,000

(성립전_2추)방역활동도우미 기관부담금 :

 105,230원*4명*3월=
1,263,000

4.[국고]방역활동도우미(추가분) 9,259 0 9,259

1.기간제직원인건비 9,072 0 9,072
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

907,180원*5명*2월=
9,072,000

2.기간제직원법정부담금 187 0 187
(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험기관

부담금 : 37,400원*5명*1월=
187,000

3.학생복지 151,810 152,338 -528

1.교육복지우선 81,826 81,826 0

1.교육복지사 인건비 42,260 42,260 0

1.기간제직원인건비 38,312 38,312 0

2.기간제직원법정부담금 3,948 3,948 0

2.교육복지사업 운영비 39,566 39,566 0

1.운영수당 1,365 1,365 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 36,241 36,241 0 가정방문 물품 구입 : 4,000원*(-1개) = -4,000

도담도담-살림의 여왕 재료 구입 : 2,000

원*(-1개) =
-2,000
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너나들이-진로멘토링 재료 구입 : 24,900

원*10명*2회 =
498,000

너나들이-진로멘토링 교통비 : 30,000원

*(-10명)*1회 =
-300,000

너나들이-진로멘토링 식비 및 간식 구입 :

 19,800원*(-10명)*1회 =
-198,000

두빛나래-창의인성 문화체험비 : 19,200원

*(-10명)*2회 =
-384,000

두빛나래-창의인성 물품 구입 : 22,640원

*25개 =
566,000

두빛나래-창의인성 식비 및 간식 구입 : 

8,800원*(-10명)*2회 =
-176,000

4.목적사업업무추진비 960 960 0

2.학생복지운영 69,984 70,512 -528

1.졸업앨범제작 7,172 7,700 -528

1.교육운영비 7,172 7,700 -528 졸업앨범제작 : 52,800원*(-10명) = -528,000

2.학생교과서구입 29,212 29,212 0

1.교육운영비 29,212 29,212 0

3.학생교복구입 33,600 33,600 0

1.학생복지비 33,600 33,600 0

3.기본적 교육활동 166,369 159,610 6,759

1.교과 활동 44,760 28,075 16,685

1.교과활동지원 9,300 7,700 1,600

1.보충과정운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.기초학력지도 5,300 3,700 1,600

1.운영수당 3,900 2,700 1,200 강사료 : 30,000원×40시간 = 1,200,000

2.교육운영비 1,400 1,000 400 교육용소모품구입 : 10,000원x40명x1회 = 400,000

2.국어 교과활동 2,840 1,320 1,520

1.교과운영 2,840 1,320 1,520

1.교육운영비 2,840 1,320 1,520
국어과 학습 도서 구입(세계명작시리즈) :

 380,000원*4세트 =
1,520,000

3.사회 교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0
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1.교육운영비 720 720 0

4.수학 교과활동 2,970 1,440 1,530

1.학습준비물지원 2,970 1,440 1,530

1.학습준비물 2,970 1,440 1,530 교육용소모품구입 : 4,500원*340개*1회 = 1,530,000

5.과학 교과활동 10,100 6,555 3,545

1.교과운영 6,155 3,000 3,155

1.교육운영비 5,155 2,000 3,155 과학실습용품구입 : 31,550원*50종*2회 = 3,155,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 3,945 3,555 390

1.교육운영비 3,945 3,555 390
기술가정과 물품 구입 : 21,300원*10종

*(-1)회 =
-213,000

기술가정과 실습재료구입 : 6,030원×100

명×1회 =
603,000

6.체육 교과활동 10,180 4,840 5,340

1.교과운영 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500 체육과 교육용품 구입 : 50,000원*30개 = 1,500,000

2.스포츠강사인건비 7,680 3,840 3,840

1.기간제교원인건비 7,680 3,840 3,840
(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 30,000원

*2명*64시간=
3,840,000

7.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 5,150 3,000 2,150

1.교과운영 5,150 3,000 2,150

1.교육운영비 5,150 3,000 2,150
(성립전_2추)김제인물사전 프로젝트 면담

자 선물 구입 : 30,000원*13명 =
390,000

(성립전_2추)김제인물사전 프로젝트 문구

류 구입 : 10,000원*110명 =
1,100,000

김제인물사전 프로젝트 문구류 구입 : 

37,200원*10종 =
372,000

김제인물사전 프로젝트 간식 구입 : 3,000

원*31명*(-4회) =
-372,000

(성립전_2추)김제인물사전 프로젝트 간식 

구입 : 3,000원*110명*2회 =
660,000

9.특수교육교과활동 1,000 0 1,000

1.교과운영 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)특수교육 방과후학교운영비-

언어치료 : 25,000원*4시간*6월 =
600,000

(성립전_2추)특수교육 방과후학교운영비-

언어치료 : 25,000원*4시간*4월 =
400,000

10.정보교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.창의적 체험활동 99,829 118,445 -18,616

1.자율활동 11,425 14,435 -3,010

1.학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0
학생회 자치연수 체험활동비 : 30,000원

*30명 =
900,000

학생회 운영물품 구입  : 50,600원*(-10)

종 =
-506,000

학생회 수련활동 체험비 : 420,000원*(-1

회) =
-420,000

 학생회 간담회 식사및간식비 : 14,850원

*(-20명) =
-297,000

학생회 자치연수 체험활동 식비 및 간식비

 : 8,075원*20명*2회 =
323,000

2.학예회 4,275 6,985 -2,710

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 3,955 6,665 -2,710
크리스마스행사 시상비 : 40,000원×(-1개

반) =
-40,000

금성음악회준비물품구입 : 100,000원*5종

*(-2회) =
-1,000,000

대한민국관악경연대회 차량비 : 800,000원

×(-2대) =
-1,600,000

대한민국관악경연대회 식비 : 8,000원

×(-50명) =
-400,000

크리스마스행사준비물품구입 : 30,000×11

종 =
330,000

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.과학경연대회 50 350 -300

1.교육운영비 50 350 -300
과학의달 행사물품 구입 : 2,000원*50개

*(-1회) =
-100,000

과학의달 시상비 : 5,000원*40명*(-1회) = -200,000

2.현장체험학습활동 37,284 93,330 -56,046

1.수학여행 37,213 76,142 -38,929

1.여비 125 2,500 -2,375
2,3학년 수학여행 인솔교사여비 : 237,500

원*10명*(-1회) =
-2,375,000
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2.교육운영비 37,088 73,642 -36,554
2학년 수학여행 차량임차료 : 600,000원*5

대*(-1회) =
-3,000,000

2학년 수학여행 숙박비 : 30,000원*100명

*(-1회) =
-3,000,000

2학년 수학여행 여행자보험 : 3,000원*140

명*(-1회) =
-420,000

2학년 수학여행 입장료 : 100,000원*140명

*(-1회) =
-14,000,000

2학년 수학여행 약품구입 : 2,000원*3종

*(-1회) =
-6,000

3학년 수학여행 차량임차료 : 400,000원*1

대*(-1회) =
-400,000

3학년 수학여행 숙박비 : 45,000원*100명

*(-1회) =
-4,500,000

3학년 수학여행 여행자보험 : 3,000원*110

명*(-1회) =
-330,000

3학년 수학여행 입장료 : 100,000원*110명

*(-1회) =
-11,000,000

3학년 수학여행 약품구입 : 5,000원*10종

*(-1회) =
-50,000

(성립전_2추)현장체험학습(수학여행)비 지

원금 : 152,000원*1명 =
152,000

2.현장학습 71 17,188 -17,117

1.여비 71 700 -629 인솔교사여비 : 62,900원*10명*(-1회) = -629,000

2.교육운영비 0 16,488 -16,488
2학년 현장학습 차량임차료 : 900,000원*5

대*(-1회) =
-4,500,000

2학년 현장학습 체험비 : 40,000원*140명

*(-1회) =
-5,600,000

2학년 현장학습 약품구입 : 2,000원*4종

*(-1회) =
-8,000

3학년현장학습 차량비 : 600,000원*4대

*(-1회) =
-2,400,000

3학년현장학습 입장료 : 24,000원*110명

*(-1회) =
-2,640,000

3학년현장학습 보험료 : 2,000원*110명

*(-1회) =
-220,000

3학년현장학습 중식비 : 10,000원*110명

*(-1회) =
-1,100,000

3학년현장학습 약품구입 : 2,000원*10종

*(-1회) =
-20,000

3.동아리활동 17,240 6,300 10,940

1.동아리활동 3,942 2,500 1,442

1.운영수당 0 320 -320 선교캠프 강사비 : 160,000원×(-2)회 = -320,000

2.교육운영비 3,942 2,180 1,762 선교캠프 식비 : 8,180원×(-25)명×2회 = -409,000

선교캠프 간식 : 2,900원×(-10)명×1회 = -29,000

(성립전_2추)학생영어동아리(교육청지원) 

출판물인쇄비 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)학생영어동아리(교육청지원) 

도서구입비 : 18,000원*16권*2회 =
576,000
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(성립전_2추)학생영어동아리(교육청지원) 

물품구입비 : 240,000원*1회 =
240,000

(성립전_2추)학생영어동아리(교육청지원) 

식사비 : 8,000원*16명*3회 =
384,000

2.청소년단체활동 2,498 2,000 498

1.학생복지비 2,498 2,000 498 우주항공소년단활동비 : 49,800원*10종 = 498,000

3.학교스포츠클럽활동 10,800 1,800 9,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)여학생체육활성화 강사비 : 

30,000원*10시간 =
300,000

2.교육운영비 8,550 0 8,550
(성립전_2추)학교스포츠클럽 리그운영비 

시상물품구입 : 38,000원*22개 =
836,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 리그운영비 

물품구입 : 19,000원*12개 =
228,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 리그운영비 

운영진 간식및식비 : 109,000원*4회 =
436,000

(성립전_2추)여학생체육활성화 교육관련물

품구입 : 20,000원*25개 =
500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비-학생

식비및간식비 : 200,000원*3회 =
600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비-학생

식비및간식비 : 6,550원*35명*4회 =
917,000

(성립전_2추)여학생체육활성화 학생간식구

입 : 2,000원*25명*4회 =
200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비-교육

물품구입 : 120,750원*4종 =
483,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비-교육

물품구입 : 56,250원*20종*2회 =
2,250,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 참가비-학생 

식비 : 8,000원*39명*3회 =
936,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 참가비-학생 

간식비 : 2,000원*39명*14회 =
1,092,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 참가비-물품

구입 : 72,000원*1종 =
72,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비-교사

간담회비 : 15,000원*5명*2회 =
150,000

4.비품구입비 1,800 1,800 0

4.진로활동 33,880 4,380 29,500

1.자기이해활동 24,600 0 24,600

1.교육운영비 24,282 0 24,282
허클베리핀 진로탐험대 운영비-진로탐색체

험비 : 16,040원×50명* 1회 =
802,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영비-진로

탐색체험비 : 25,000원*106명*2회 =
5,300,000

허클베리핀 진로탐험대 운영비-교육용품구

입 : 3,000원 * (-106)명 * 1회 =
-318,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영

비-교육용품구입 : 15,000원*106명*2회 =
3,180,000

허클베리핀 진로탐험대 운영비-진로검사비

 : 16,040원×(-50)명* 1회 =
-802,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영

비-진로검사비 : 20,000원*106명*1회 =
2,120,000
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(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 추가

-가죽공예체험비 : 75,000원*76명 =
5,700,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영

비 추가-목공체험비 : 50,000원*83명 =
4,150,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 추가

-동아리체험비 : 40,000원*22명*3회 =
2,640,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영

비 추가-교육물품구입 : 51,000원*10종 =
510,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영

비 추가-차량비 : 250,000원*4대 =
1,000,000

2.목적사업업무추진비 318 0 318
허클베리핀 진로탐험대 운영비-교사협의회

비 : 26,500원 * 6명 * 2회 =
318,000

2.진로계획활동 4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_2추)교과서들고진로여행-미술과 

활동물품구입 : 5,000원*442종 =
2,210,000

(성립전_2추)교과서들고진로여행-미술과활

동간식비 : 1,000원*390개 =
390,000

(성립전_2추)교과서들고진로여행-국어과 

활동물품구입 : 4,000원*49종*10회 =
1,960,000

(성립전_2추)교과서들고진로여행-국어과활

동간식비 : 1,000원*340개  =
340,000

3.진로체험활동 4,380 4,380 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

3.자유학기(년) 활동 21,780 13,090 8,690

1.자유학기(년)제활동 21,780 13,090 8,690

1.진로탐색활동 21,780 13,090 8,690

1.운영수당 640 3,000 -2,360  진로체험 강사비 : 40,000원*(-59)시간 = -2,360,000

2.교육운영비 21,140 10,090 11,050
(성립전_2추) 진로체험 버스임차료 : 

400,000원*1대 =
400,000

(성립전_2추) 진로체험활동비 : 19,000원

*110명*1회 =
2,090,000

(성립전_2추)교과운영 학습준비물 구입 : 

620,000원*10교과*1회 =
6,200,000

(성립전_2추)동아리활동 준비물 구입 : 

15,000원*100명*2회 =
3,000,000

동아리활동 준비물 구입 : 160,000원*(-2

명)*2회 =
-640,000

4.선택적 교육활동 109,859 50,166 59,693

1.방과후학교 운영 11,200 6,300 4,900

1.방과후학교운영 11,200 6,300 4,900

1.교과프로그램 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0
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2.특기적성교육 6,400 1,500 4,900

1.운영수당 6,079 1,500 4,579 사물놀이강사비 : 32,000원*(-6.91)시간 = -221,000

(성립전_2추)방과후학교운영비(교육청지

원)-강사비 : 32,000원*30시간 =
960,000

(성립전_2추)방과후학교운영비(교육청지

원)-강사비 : 30,000원*52시간 =
1,560,000

(성립전_2추)방과후학교운영비(교육청지

원)-강사비 : 30,000원*76시간 =
2,280,000

2.교육운영비 80 0 80
(성립전_2추)방과후학교운영비(교육청지

원)-소모품구입비 : 80,000원*1종 =
80,000

3.목적사업업무추진비 20 0 20
(성립전_2추)방과후학교운영비(교육청지

원)-협의회운영비 : 20,000원*1회 =
20,000

4.비품구입비 221 0 221 사물놀이 악기 구입 : 221,000원*1종 = 221,000

2.국제교육 3,000 0 3,000

1.국제교육운영 3,000 0 3,000

1.자매결연학교교류 3,000 0 3,000

1.운영수당 900 0 900
국제교류(중일) 캠프 강사비 : 30,000원*3

시간*10일 =
900,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
국제교류(중일) 캠프 교재 구입 : 20,000

원*15명*2권 =
600,000

국제교류(중일) 캠프 운영물품 구입 : 

20,000원*15명 =
300,000

국제교류(중일) 캠프 식비 : 8,000원*15명

*10일 =
1,200,000

3.독서활동 20,564 4,466 16,098

1.독서활동운영 20,564 4,466 16,098

1.도서구입 17,920 4,000 13,920

1.교육운영비 13,920 0 13,920
(성립전_2추)"책 꾸러미"지원사업 도서구

입 : 10,000원*4권*348명 =
13,920,000

2.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 2,644 466 2,178

1.교육운영비 2,644 466 2,178 도서관 물품구입 : 3,630원*600개 = 2,178,000

4.교기육성 74,795 39,100 35,695

1.교기운영 74,795 39,100 35,695

1.육상부운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.기악부운영 65,728 33,000 32,728

1.운영수당 14,974 20,800 -5,826 기악부 강사비 : 194.2시간X(-30,000원) = -5,826,000
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2.교육운영비 18,004 9,200 8,804
기악부 활동 물품구입비 : 64,600원X10종 

=
646,000

기악부 체험활동 간식비 : 3,000원*110명 

=
330,000

학교예술교육 페스티벌 참가 운영비-차량

비 : 360,000원*(-2대) =
-720,000

(성립전_2추)학교예술교육 페스티벌 참가 

운영비-차량비 : 360,000원*2대 =
720,000

(성립전_2추)학교예술교육 페스티벌 참가 

운영비-소모품구입비 : 30,800원*10종 =
308,000

학교예술교육 페스티벌 참가 운영비-소모

품구입비 : 35,850원*20종 =
717,000

학교예술교육 페스티벌 참가 운영비-간식

비 : 3,000원*1회 =
3,000

(성립전_2추)학교예술교육 페스티벌 참가 

운영비-간식비 : 3,000원*100명*2회 =
600,000

(성립전_2추)학교예술교육 페스티벌 참가 

운영비-영상촬영비 : 200,000원*3대 =
600,000

(성립전_2추)노후악기지원비-악기소모품 

구입비 : 150,000원*5종 =
750,000

기악부 체험활동비 : 25,000원x110명 = 2,750,000

기악부 체험활동 차량비 : 700,000원x3대 

=
2,100,000

3.비품구입비 32,750 3,000 29,750
(성립전_2추)노후악기지원비-악기 구입비

 : 2,975,000원*10종 =
29,750,000

3.피구부운영 8,627 5,660 2,967

1.운영수당 3,900 2,100 1,800 피구부 강사료 : 30,000*24시간 = 720,000

피구캠프 강사료 : 30,000원*36시간 = 1,080,000

2.교육운영비 4,727 3,560 1,167 대회출전차량비 : 333,000원×(-1)대 = -333,000

피구부 물품구입 : 20,000원*25개 = 500,000

피구캠프 식비 및 간식비 : 10,000원*20명

*5회 =
1,000,000

5.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 111,868 78,097 33,771

1.교무업무 운영 41,567 40,610 957

1.교무학사운영 41,567 40,610 957

1.교무실무사인건비 36,964 35,984 980

1.무기계약직원인건비 33,959 33,051 908 연봉 : 204,000원*1명*1월= 204,000
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연차수당 : 58,000원*1명*1회= 58,000

퇴직적립금 : 326,000원*1명*1월= 326,000

급식비 : 10,000원*1명*12월= 120,000

명절휴가비 : 100,000원*1명*2월= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,005 2,933 72 4대보험기관부담금 : 72,000원*1명*1월= 72,000

2.교무학사운영 1,523 1,546 -23

1.교육운영비 1,523 1,546 -23 시간표작성프로그램 : 23,000원*(-1회) = -23,000

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,780 1,780 0

2.생활지도운영 7,379 7,745 -366

1.학생생활상담지도 3,700 2,500 1,200

1.상담실운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,200 0 1,200

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)마음치유프로그램 강사료 : 

50,000원*2시간*9명 =
900,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)마음치유프로그램 물품 구입

 : 50,000원*1식 =
50,000

(성립전_2추)마음치유프로그램 활동지구입

 : 1,000원*250부 =
250,000

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,100 500 600 학교폭력연수 강사비 : 30,000원*20시간 = 600,000

2.교육운영비 400 1,000 -600
학생 간식구입 : 3,000원×(-100명)×2회 

=
-600,000

3.학생안전교육 2,179 3,745 -1,566

1.재난대응훈련 2,179 3,745 -1,566
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1.교육운영비 2,179 3,745 -1,566 119안전체험비 : 2,000원*(-278명) = -556,000

119안전체험 차량임차비 : 505,000원*(-2

대) =
-1,010,000

3.학습지원실 운영 25,200 5,200 20,000

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 25,000 5,000 20,000

1.학교정보화지원 25,000 5,000 20,000

1.일반수용비 1,360 0 1,360
(성립전_2추)정보교육 학습기반 구축-암막

 블라인드 구입 : 120,000원*6개 =
720,000

(성립전_2추)정보교육 학습기반 구축-칠판

철거비 : 200,000원*1식 =
200,000

(성립전_2추)정보교육 학습기반 구축-랜선

포설 및 페인트작업 : 339,980원*1식 =
340,000

(성립전_2추)정보교육 학습기반 구축-조달

수수료 : 100,000원*1식 =
100,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 21,640 3,000 18,640
(성립전_2추)정보교육 학습기반 구축-칠판

 구입 : 1,320,000원*1개 =
1,320,000

(성립전_2추)정보교육 학습기반 구축-컴퓨

터책상 구입 : 748,000원*14개 =
10,472,000

(성립전_2추)정보교육 학습기반 구축-스마

트TV 구입 : 1,862,000원*1대 =
1,862,000

(성립전_2추)정보교육 학습기반 구축-컴퓨

터책상 구입(교사용) : 310,400원*1대 =
311,000

(성립전_2추)정보교육 학습기반 구축-비디

오프로젝터 구입 : 4,675,000원*1개 =
4,675,000

4.교육여건 개선 37,722 24,542 13,180

1.교육환경개선 37,722 24,542 13,180

1.PC구입 7,742 7,742 0

1.비품구입비 7,742 7,742 0

2.교실환경개선 29,180 16,000 13,180

1.비품구입비 29,180 16,000 13,180 목재파쇄기 구입 : 372,000원*(-10종) = -3,720,000

(성립전_2추)2021년 장애인 등 편의시설

(무대경사로) 구입 : 4,900,000원*1대 =
4,900,000

(성립전_2추)교육여건개선사업비(잔디깎이

 구입) : 12,000,000원*1대 =
12,000,000

3.학교체육시설여건개선 800 800 0

1.시설비 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 149,596 135,957 13,639

1.학교기관 운영 37,832 41,752 -3,920

1.부서기본운영 37,832 41,752 -3,920

1.교장실운영 3,437 3,536 -99

1.일반업무추진비 401 500 -99 접대용다과및식사 : 33,000원*(-3회) = -99,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 22,163 26,884 -4,721

1.일반수용비 17,868 21,694 -3,826 사무용품구입 : 54,240원*50종*2회 = 5,424,000

프린터토너 : 250,000원*(-20종) = -5,000,000

신문용지 : 37,450원*(-20상자) = -749,000

복사용지 : 22,000원*(-100상자) = -2,200,000

사무기기수리비 : 200,000원*(-5회) = -1,000,000

업무용도서 : 10,100원*(-10종) = -101,000

조달및각종수수료 : 20,000원*(-10회) = -200,000

2.기타공공요금 770 970 -200 재정보증보험료 : 108,000원*(-1회) = -108,000

학교배상책임보험료 : 92,000원*(-1회) = -92,000

3.여비 820 1,320 -500 관내외출장여비 : 20,000원*(-25명) = -500,000

4.일반업무추진비 2,705 2,900 -195 행정실협의회간담회 : 20,500원*5명*2회 = 205,000

교직원및학생경조사비 : 50,000원*(-8회) 

=
-400,000

3.교무부운영 12,232 11,332 900

1.일반수용비 5,632 5,632 0

2.여비 3,500 3,000 500 관내외출장여비 : 20,000원*25명*1회 = 500,000

3.일반업무추진비 3,100 2,700 400 교무실협의회간담회 : 20,000원*20명 = 400,000

2.시설 장비 유지 109,364 91,805 17,559

1.학교시설장비유지 109,364 91,805 17,559

1.공공요금및제세공과금 39,493 37,978 1,515

1.전기요금 27,616 24,511 3,105 전기요금 : 1,552,500원*2월 = 3,105,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 0 0 0

4.기타공공요금 8,377 9,967 -1,590 전화요금 : 59,000*(-10월) = -590,000

문자이용료 : 100,000원*(-10) = -1,000,000

2.시설관리용역 40,649 38,999 1,650

1.일반수용비 40,649 38,999 1,650 복사기렌탈료 : 165,000원*10월 = 1,650,000

3.시설일반관리 24,644 11,028 13,616

1.일반수용비 24,644 11,028 13,616 소규모수선비 : 153,010원*10종*10회 = 15,301,000

에어컨필터세척비 : 1,685,000원*(-1회) = -1,685,000

4.당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.식생활관관리 2,778 2,000 778

1.일반수용비 2,778 2,000 778 급식기구 수선비 : 89,500원*4종 = 358,000

후드천정 청소비 : 420,000원*1회 = 420,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
학부모활동 물품구입비 : 4,000원*10명*1

회 =
40,000

학부모 체험비 : 4,000원*(-10명)*1회 = -40,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 500,659 122,700 377,959

1.시설확충 및 개선 500,659 122,700 377,959

1.시설확충및개선 500,659 122,700 377,959

1.교실증개축 399,591 103,600 295,991

1.여비 2,775 3,600 -825
본관동개축 설계공모심사수당 : 82,500원

*(-10명) =
-825,000

2.시설비 396,816 100,000 296,816
내진보강설계(강당동 구조설계) : 23,000

원*(-1회) =
-23,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)내진보강설계(강당동 구조설

계) : 19,000,000원*1식 =
19,000,000

(성립전_2추)본관동 개축 실시설계비 : 

255,839,000원*1식 =
255,839,000

(성립전_2추)본관동 개축 사전연구용역비

 : 22,000,000원*1식 =
22,000,000

(성립전_2추)본관동 개축 설계공모보상비

 : 27,784,000원*1식 =
27,784,000

본관동 개축 설계공모보상비 : 27,784,000

원*(-1회) =
-27,784,000

2.조경공사 9,000 2,000 7,000

1.시설비 9,000 2,000 7,000 조경공사시설비 : 7,000,000원*1회 = 7,000,000

3.교사동 방수공사 19,492 17,100 2,392

1.시설비 19,492 17,100 2,392 체육관방수 : 2,392,000원*1회 = 2,392,000

4.대수선공사 72,576 0 72,576

1.시설비 72,576 0 72,576
(성립전_2추)식생활관리모델링 건축공사비

 : 64,076,000*1식 =
64,076,000

(성립전_2추)식생활관리모델링 전기공사비

 : 4,404,880*1식 =
4,405,000

(성립전_2추)식생활관리모델링 건축설계비

 : 3,390,000*1식 =
3,390,000

(성립전_2추)식생활관리모델링 전기설계비

 : 705,000*1식 =
705,000

세출합계 4,667,249 3,794,821 872,428
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